
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — внеуличного пешеходного  
перехода через Малое кольцо Московской железной дороги (Московское центральное кольцо)  
в створе улицы Врубеля и проектируемого проезда 6560 
от 14.05.18 № 429-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                2
Об утверждении проекта планировки территории линейных объектов — внеуличных пешеходных  
переходов через Малое кольцо Московской железной дороги (Московское центральное кольцо)  
вблизи 2-го Красногвардейского проезда и вблизи Шелепихинского тупика 19–19Б 
от 14.05.18 № 430-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               14
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — внеуличного пешеходного  
перехода через Малое кольцо Московской железной дороги (Московское центральное кольцо)  
в створе Старокоптевского переулка в сторону Михалковской улицы 
от 14.05.18 № 431-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               29
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 15.05.18 № 447-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               41
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — внеуличного пешеходного  
перехода через Малое кольцо Московской железной дороги (Московское центральное кольцо)  
в створе 3-го проезда Подбельского в сторону Пермской улицы 
от 15.05.18 № 448-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               44

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 22

май 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА —

ВНЕУЛИЧНОГО ПЕШЕХОДНОГО ПЕРЕХОДА ЧЕРЕЗ МАЛОЕ КОЛЬЦО МОСКОВСКОЙ

ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ (МОСКОВСКОЕ ЦЕНТРАЛЬНОЕ КОЛЬЦО) В СТВОРЕ УЛИЦЫ 

ВРУБЕЛЯ И ПРОЕКТИРУЕМОГО ПРОЕЗДА 6560

Постановление Правительства Москвы от 14 мая 2018 года № 429-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12  мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании проектов 
планировки территории, предусматривающих размеще-
ние одного или нескольких линейных объектов», Зако-
ном города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта — внеуличного пешеходного перехода через 

Малое кольцо Московской железной дороги (Москов-
ское центральное кольцо) в створе улицы Врубеля и про-
ектируемого проезда 6560 (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2018 г. № 429-ПП

Проект планировки территории линейного объекта — внеуличного
пешеходного перехода через Малое кольцо Московской железной дороги

(Московское центральное кольцо) в створе улицы Врубеля
и проектируемого проезда 6560

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

1Фактическое использование – в качестве основных видов разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, устанавливаются виды разрешенного использования упомянутых земельных участков 
и объектов капитального строительства, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости

1.4.2. Характеристика земельных участков территории



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
1.4.3. Координаты поворотных точек



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
2. Положение о размещении линейных объектов

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объекта — 

внеуличного пешеходного перехода через Малое кольцо 
Московской железной дороги (Московское центральное 
кольцо) (далее — МК МЖД (МЦК)) в створе улицы Вру-
беля и проектируемого проезда 6560 (далее — проект пла-
нировки территории) подготовлен в соответствии с Зако-
ном города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном 
плане города Москвы» (далее — Генеральный план города 
Москвы), в  соответствии с  постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 12  мая 2017 г. № 564 «Об 
утверждении Положения о  составе и  содержании про-
ектов планировки территории, предусматривающих раз-
мещение одного или нескольких линейных объектов», на 
основании распоряжения Комитета по архитектуре и гра-
достроительству города Москвы (Москомархитектуры) от 
23 июня 2017 г. № 67 «О подготовке проектов планировки 
территорий линейных объектов АО «МКЖД»».

Проектом планировки территории предусматривается 
создание надземной пешеходной связи между территори-
ями района Щукино города Москвы и района Сокол го-
рода Москвы с  выходами на 1-й Волоколамский проезд 
и улицу Панфилова протяженностью 155 м.

Проектируемая пешеходная связь пересекает в разных 
уровнях МК МЖД (МЦК), а также учитывает перспектив-
ное развитие улично-дорожной сети, а именно проектиру-
емого проезда 1295 (4-е транспортное кольцо) в соответ-
ствии с Генеральным планом города Москвы.

В настоящее время пешеходные коммуникации вбли-
зи размещения проектируемого внеуличного пешеходно-
го перехода через МК МЖД (МЦК) в створе улицы Вру-
беля отсутствуют, соответственно, пешеходное движение 
также отсутствует.

Согласно перспективной схеме структуры магистра-
лей Генерального плана города Москвы проектируемый 
проезд 1295 (4-е транспортное кольцо) является маги-
стральной улицей общегородского значения I класса, 
улица Панфилова и  1-й Волоколамский проезд  — маги-
стральные улицы районного значения.

Проектом планировки территории предусматривает-
ся строительство внеуличного (надземного) пешеходного 
перехода через МК МЖД (МЦК), строительство пеше-
ходных тротуаров, строительство плоскостной парковки 
и благоустройство территории.

Изменение и  установление границ объектов природ-
ного комплекса города Москвы не предусмотрено.

Для реализации планируемых мероприятий требуется 
изменение границ земельных участков и установление зон 
действия сервитутов в соответствии с планом «Межевание 
территории».

Для реализации планировочных решений потребует-
ся перенос и строительство инженерных коммуникаций, 
а также мероприятия по сохранности и эксплуатационной 
надежности существующих инженерных коммуникаций, 
попадающих в зону планируемого размещения объекта.

Для обеспечения устойчивости геологической среды 
и проектируемого объекта при реализации проектных ре-
шений следует предусмотреть:

– крепление бортов строительных котлованов шпун-
товыми ограждениями либо формирование откосов кот-
лованов с параметрами, обеспечивающими устойчивость 
их бортов;

– противовибрационные мероприятия;
– компенсация вырубаемой растительности;
– водоохранные мероприятия;
– формирование новых озелененных участков;
– сбор и отвод поверхностных вод с асфальтовых по-

крытий и газонов системой наружной дождевой канали-
зации.

Границы подготовки проекта планировки расположе-
ны вблизи зоны регулирования застройки и  хозяйствен-
ной деятельности № 11, утвержденной постановлением 
Правительства Москвы от 28 декабря 1999 г. № 1215 «Об 
утверждении зон охраны памятников истории и культуры 
г. Москвы (на территории между Камер-Коллежским ва-
лом и административной границей города)».

В границах подготовки проекта планировки также 
расположен земельный участок, непосредственно свя-
занный с  земельным участком в  границах территории 
объекта культурного наследия регионального значения 
«Московская окружная железная дорога, 1903–1908 гг., ар-
хитектор А.Н.Померанцев, инженеры Л.Д.Проскуряков, 
С.Д.Карейша, П.Я.Каменцев, П.И.Рашевский. Стан-
ция «Серебряный бор», 1903–1908 гг., архитек-
тор А.Н.Померанцев, инженеры Л.Д.Проскуряков, 
С.Д.Карейша -Пассажирское здание — Уборная».

В соответствии с  пунктом 3 статьи 36 Федерального 
закона от 25  июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах куль-
турного наследия (памятниках истории и культуры) на-
родов Российской Федерации» строительные и иные ра-
боты на земельном участке, непосредственно связанном 
с  земельным участком в  границах территории объекта 
культурного наследия, должны проводиться при нали-
чии в проектной документации разделов об обеспечении 
сохранности указанного объекта культурного наследия 
или отдельного проекта обеспечения сохранности ука-
занного объекта культурного наследия, согласованного 
с  региональным органом охраны объектов культурного 
наследия.

Проектирование и  проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и  иных работ на 
проектируемой территории должно осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, подлежащих воздействию 
указанных работ, проводимой в  установленном порядке 
путем археологической разведки, с оформлением научно-
го отчета о проведенных археологических работах на ис-
следуемой территории.

Согласно пункту 3 статьи 56.6 Земельного кодекса 
Российской Федерации решение об изъятии может быть 
принято в  отношении всех или некоторых земельных 
участков, расположенных в границах зоны планируемого 
размещения объекта регионального значения или объекта 
местного значения, для строительства, реконструкции ко-
торых осуществляется такое изъятие.

Согласно пункту 5.1 статьи 43 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации проект межевания тер-
ритории, предназначенный для размещения линейных 
объектов транспортной инфраструктуры регионального 
значения или местного значения, включает в себя чертежи 
межевания территории, на которых отображаются грани-
цы существующих и  (или) подлежащих образованию зе-
мельных участков, в том числе предполагаемых к изъятию 
для государственных или муниципальных нужд, для раз-
мещения таких объектов.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Предложения по предлагаемому сносу нежилых капи-

тальных строений в установленном законом порядке, рас-
положенных в границах объекта капитального строитель-
ства, представляются на плане «Межевание территории».

2.2. Перечень мероприятий по реализации проекта 
планировки территории и последовательность их выпол-
нения

Мероприятия, предусмотренные проектом планиров-
ки территории, планируются к реализации в один этап.

Последовательность выполнения мероприятий:
– внеуличный пешеходный переход через МК МЖД 

(МЦК);

– тротуар от внеуличного пешеходного перехода через 
МК МЖД (МЦК) к проезду 1-й Волоколамский, в грани-
це подготовки проекта планировки территории;

– плоскостная парковка на 144 машино-места;
– перенос и строительство инженерных коммуникаций, 

попадающих в зону планируемого размещения объекта;
– благоустройство и озеленение территории;
– сохранение инженерных коммуникаций, попадаю-

щих в зону строительства внеуличного пешеходного пере-
хода через МК МЖД (МЦК) в  створе улицы Врубеля, не 
подлежащих реконструкции и ликвидации, в том числе ка-
бельных линий КЛ 110 кВ «Динамо — Гражданская № 1, 2».

2.3. Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 Основание подготовки проекта планировки 
территории

1. Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17  
«О Генеральном плане города Москвы». 
2. Распоряжение Москомархитектуры от 23 июня 
2017 г. № 67 «О подготовке проектов планировки 
территорий линейных объектов АО «МКЖД».  
3. Решение Градостроительно-земельной комиссии 
города Москвы № 25 от 24 августа 2017 г. (пункт 10)

2 Перечень проектов, выполненных на 
прилегающую территорию  Отсутствуют

3 Категория линейного объекта

Проектируемый проезд 1295 (4-е транспортное 
кольцо) – магистральная улица общегородского 
значения I класса.
Улица Панфилова и 1-й Волоколамский проезд – 
магистральные улицы районного значения

4 Вид работ Строительство

5 Краткое описание транспортно-
планировочного решения

Строительство внеуличного пешеходного перехода 
через МК МЖД (МЦК) 

6 Планировочные показатели линейного 
объекта

6.1 Внеуличный пешеходный переход через МК 
МЖД (МЦК) (надземный) Строительство 

6.1.1 Протяженность 155 м

6.1.2 Количество лестничных сходов 2

6.1.3 Количество лифтов 2

6.1.4 Ширина мостовой части 4,0-6,0 м

6.2

Тротуар от внеуличного пешеходного 
перехода через МК МЖД (МЦК) к проезду 
1-й Волоколамский в границе подготовки 
проекта планировки территории 

Строительство 

6.2.1 Протяженность 220,0 м

6.2.2 Ширина 2,25-3,0 м

6.3 Плоскостная парковка Строительство

6.3.1 Площадь 3622 кв.м

6.3.2 Вместимость 144 машино-места



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

6.4 Ограждение вдоль проектируемого проезда 
6560 и плоскостной парковки Строительство

6.4.1 Протяженность 206, 0 м

7 Организация движения транспорта и 
пешеходов

Средства организации движения транспорта  
и пешеходов, в том числе для маломобильных 
групп населения в соответствии со  
СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий  
и сооружений для маломобильных групп населения»  
и в соответствии с ВСН 62-91* «Проектирование 
среды жизнедеятельности с учетом потребности 
инвалидов и маломобильных групп населения».  
В местах пересечения пешеходных путей с проезжей 
частью улиц и дорог предусматривается  
пониженный борт

8 Светофорные объекты Предусматриваются с развитием улично-дорожной 
сети

9 Наземные пешеходные переходы Предусматриваются

10 Остановочные пункты наземного 
городского пассажирского транспорта Не предусматриваются

11
Установление технических зон подземных 
коммуникаций, перенос и строительство 
инженерных коммуникаций

Требуется

12 Изменение границ природных и 
озелененных территорий Не требуется

13
Изменение границы зоны планируемого 
развития линейного объекта улично-
дорожной сети

Требуется (План «Межевание территории»)

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

2.4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов  
и границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству)  

из зон планируемого размещения линейных объектов



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
2.5. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу  

«Границы зон планируемого размещения линейных объектов», к чертежу «Границы зон планируемого размещения 
линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов»  

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,  
входящих в состав линейных объектов в границах зон их планируемого размещения

№ объекта 
на плане

Зоны 
планируемого 
размещения 

линейных 
объектов

Наименование 
объекта капитального 

строительства (код 
основного вида 
разрешенного 
использования 

земельных участков и  
объектов капитального 

строительства)

Предельные параметры

Максимальная 
плотность 
застройки  

(тыс.кв.м/га)

Макси- 
мальная  

высота (м)

Максимальная 
застроенность 

зоны 
размещения 
объекта (%)

1 2 3 4 5 6

1

Зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) в створе улицы 
Врубеля (12.0.2)

- 15 -

2

Зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) в створе улицы 
Врубеля (12.0.2)

- 15 -

3

Зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) в створе улицы 
Врубеля (12.0.2)

- 15 -

4

Зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Плоскостная парковка 
(4.9.0) 0 0 0

5

Частично 
зона 
планируемого 
размещения 
наземных 
сооружений, 
частично зона 
планируемого 
размещения 
надземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) в створе  
ул. Врубеля (12.0.2)

- 15 -



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

ЛИНЕЙНЫХ ОБЪЕКТОВ — ВНЕУЛИЧНЫХ ПЕШЕХОДНЫХ ПЕРЕХОДОВ 

ЧЕРЕЗ МАЛОЕ КОЛЬЦО МОСКОВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

(МОСКОВСКОЕ ЦЕНТРАЛЬНОЕ КОЛЬЦО) 

ВБЛИЗИ 2-ГО КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО ПРОЕЗДА 

И ВБЛИЗИ ШЕЛЕПИХИНСКОГО ТУПИКА 19–19Б

Постановление Правительства Москвы от 14 мая 2018 года № 430-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12  мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании проектов 
планировки территории, предусматривающих размеще-
ние одного или нескольких линейных объектов», Зако-
ном города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории ли-
нейных объектов  — внеуличных пешеходных перехо-
дов через Малое кольцо Московской железной дороги  

(Московское центральное кольцо) вблизи 2-го Красног-
вардейского проезда и  вблизи Шелепихинского тупика 
19–19Б (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2018 г. № 430-ПП

Проект планировки территории линейных объектов — внеуличных
пешеходных переходов через Малое кольцо Московской железной

дороги (Московское центральное кольцо) вблизи
2-го Красногвардейского проезда

и вблизи Шелепихинского тупика 19–19Б

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
1.

4.
2.

 Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
1.4.3. Координаты поворотных точек



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
2.Положение о размещении линейных объектов

2.1.Общие положения
Проект планировки территории линейных объектов — 

внеуличных пешеходных переходов через Малое кольцо 
Московской железной дороги (Московское центральное 
кольцо) (далее — МК МЖД (МЦК)) вблизи 2-го Красног-
вардейского проезда и  вблизи Шелепихинского тупика 
19–19Б (далее — проект планировки территории) подго-
товлен в соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 
2010 г. № 17 «О  Генеральном плане города Москвы» (да-
лее — Генеральный план города Москвы), в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12 мая 2017 г. № 564 «Об утверждении Положения о со-
ставе и  содержании проектов планировки территории, 
предусматривающих размещение одного или нескольких 
линейных объектов», на основании распоряжения Коми-
тета по архитектуре и градостроительству города Москвы 
(Москомархитектуры) от 23 июня 2017 г. № 67 «О подго-
товке проектов планировки территорий линейных объек-
тов АО «МКЖД».

В настоящее время внеуличный (подземный) пеше-
ходный переход через Третье транспортное кольцо связы-
вает территорию ММДЦ «Москва-Сити» с  платформой 
«Тестовская» Смоленского направления Московской же-
лезной дороги.

Проектом планировки территории предусматривается 
создание подземной и наземной пешеходной связи между 
территорией микрорайона Шелепиха и ММДЦ «Москва-
Сити» с выходами на платформу «Тестовская» Смоленско-
го направления Московской железной дороги протяжен-
ностью 300 м.

Проектируемая пешеходная связь пересекает в  раз-
ных уровнях Третье транспортное кольцо, Смоленское 
направление Московской железной дороги, МК МЖД 
(МЦК). Проектируемый тротуар пересекает железнодо-
рожную ветвь № 26 в  одном уровне с  устройством рези-
нокордового покрытия и установкой звуковой и световой 
сигнализации.

Согласно перспективной схеме структуры магистралей 
Генерального плана города Москвы: Третье транспортное 
кольцо  — магистральная улица общегородского значе-
ния I класса; проектируемый проезд 6680  — магистраль-
ная улица районного значения, проектируемый проезд 
6696 — улица местного значения.

Проектом планировки территории предусматривается: 
реконструкция внеуличного (подземного) пешеходного 
перехода через Третье транспортное кольцо и  строитель-
ство его продления до проектируемого проезда 6696, строи-
тельство прокола насыпи МК МЖД (МЦК), строительство 
пешеходных тротуаров и благоустройство территории.

Пересечение проектируемого проезда 6696 с  желез-
нодорожной ветвью № 26 будет необходимо проработать 
в разных уровнях на последующей стадии проектирования.

Изменение и  установление границ объектов природ-
ного комплекса города Москвы проектом планировки 
территории не предусматривается.

Для реализации планируемых мероприятий требуется 
изменение границ земельных участков и установление зон 
действия сервитутов в соответствии с планом «Межевание 
территории». Проектными решениями предлагается снос 
гаражей ГК «Автолюбитель»: боксы № № 85–93, 163–170 
и  нежилых капитальных строений в  установленном по-
рядке.

Проектом планировки территории предусматривает-
ся обеспечение сохранности существующей отстойно-
разворотной площадки с конечной станцией (улица Те-
стовская, вл. 9) для наземного городского пассажирского 
транспорта.

Для реализации планировочных решений потребуется 
установление технических зон подземных коммуникаций, 
перенос и  строительство инженерных коммуникаций, 
попадающих в зону планируемого размещения объектов. 
Необходимо предусмотреть мероприятия по сохранности 
и  эксплуатационной надежности существующих инже-
нерных коммуникаций, попадающих в  зону проведения 
работ, в том числе коммуникационного коллектора «Ма-
гистральный» и газопровода среднего давления Д=600 мм.

Объем электропотребления строящихся объектов со-
ставит не более 600 кВт.

Для обеспечения устойчивости геологической среды 
и проектируемых объектов при реализации проектных ре-
шений следует предусмотреть:

– крепление бортов строительного котлована шпун-
товым ограждением при устройстве подземного перехода 
либо формирование откосов котлована с  параметрами, 
обеспечивающими устойчивость его бортов;

– водопонижение при строительстве ниже уровня 
грунтовых вод;

– противовибрационные мероприятия;
– специальные инженерно-геологические изыскания 

по определению степени карстово-суффозионной опас-
ности восточной части территории.

Объекты культурного наследия в границах подготовки 
проекта планировки территории не расположены.

Проектирование и  проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и  иных работ на 
проектируемой территории должно осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, подлежащих воздействию 
указанных работ, проводимой в  установленном порядке 
путем археологической разведки, с оформлением научно-
го отчета о проведенных археологических работах на ис-
следуемой территории.

Предложения по предлагаемому сносу нежилых капи-
тальных строений в установленном законом порядке, рас-
положенных в границах объекта капитального строитель-
ства, представляются на плане «Межевание территории».

2.2. Мероприятия по реализации проекта планировки 
территории и последовательность их выполнения

Мероприятия, предусмотренные проектом планиров-
ки территории, планируются к реализации в три этапа.

Последовательность выполнения мероприятий перво-
го этапа включает:

– строительство внеуличного (подземного) пешеход-
ного перехода через Третье транспортное кольцо до про-
ектируемого проезда 6696 (продление существующего);

– строительство внеуличного пешеходного перехода 
через МК МЖД (МЦК) (прокол насыпи);

– реконструкция внеуличного (подземного) пешеход-
ного перехода через ТТК;

– строительство тротуара от внеуличных пешеходных 
переходов через МК МЖД (МЦК) в границе подготовки 
проекта планировки территории;

– перенос и  строительство инженерных коммуника-
ций, попадающих в зону планируемого размещения объ-
екта.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Последовательность выполнения мероприятий второ-

го этапа включает:
– строительство проектируемого проезда 6680 на 

участке в границе подготовки проекта планировки терри-
тории;

– строительство светофорного объекта;
– строительство остановочных пунктов НГПТ.

Последовательность выполнения мероприятий тре-
тьего этапа включает:

– строительство проектируемого проезда 6696 на участ-
ке в границе подготовки проекта планировки территории;

– строительство транспортного сооружения на пересе-
чении проектируемого проезда 6696 и МК МЖД (МЦК).

2.3. Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

№ 
п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 Основание подготовки проекта 
планировки территории

1. Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане 
города Москвы». 
2. Распоряжение Москомархитектуры от 23 июня 2017 г. № 67  
«О подготовке проектов планировки территорий линейных объектов 
АО «МКЖД». 
3. Решение Градостроительно-земельной комиссии города Москвы 
 № 25 от 24 августа 2017 г. (пункт 8)

2
Перечень проектов, 
выполненных на прилегающую 
территорию 

1. Постановление Правительства Москвы от 13 октября 2015 г.  
№ 666-ПП «Об утверждении проекта планировки территории квартала 
809 Пресненского района города Москвы». 
2. Постановление Правительства Москвы от 19 апреля 2016 г.  
№ 179-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
транспортно-пересадочного узла «Сити». 
3. Постановление Правительства Москвы от 31 августа 2017 г.  
№ 619-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
линейного объекта участка улично-дорожной сети – набережная 
реки Москвы от Краснопресненской набережной до Карамышевской 
набережной»

3 Категория линейного объекта

Третье транспортное кольцо – магистральная улица общегородского 
значения I класса. Проектируемый проезд 6680 – магистральная улица 
районного значения. Проектируемый проезд 6696 – улица местного 
значения

4 Вид работ Строительство, реконструкция

5
Краткое описание 
транспортно-планировочного 
решения

Строительство и реконструкция внеуличных пешеходных переходов 
через Третье транспортное кольцо (далее – ТТК) и Малое кольцо 
Московской железной дороги (Московское центральное кольцо) 
(далее – МК МЖД (МЦК)) с выходами на платформу «Тестовская» 
Смоленского направления Московской железной дороги. 
Строительство проектируемых проездов 6680 и 6696

6 Планировочные показатели 
линейного объекта

6.1 
Внеуличный (подземный) 
пешеходный переход через 
ТТК 

Реконструкция

6.1.1 Протяженность 98 м

6.1.2 Количество лестничных сходов 5

6.1.3 Ширина 6,0 м

6.2

Внеуличный (подземный) 
пешеходный переход 
через ТТК – продление до 
проектируемого проезда 6696

Строительство 

6.2.1 Протяженность 155 м (с учетом навеса до насыпи МК МЖД (МЦК))

6.2.2 Количество лестничных сходов 2



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25

6.2.3 Ширина 6,0 м

6.3
Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) – прокол насыпи

Строительство 

6.3.1 Протяженность 47 м

6.3.2 Количество лестничных сходов Не предусматривается

6.3.3 Ширина 6,0 м

6.4

Тротуар от внеуличных 
пешеходных переходов 
через МК МЖД (МЦК) в 
границе подготовки проекта 
планировки территории

Строительство 

6.4.1 Протяженность 170 м

6.4.2 Ширина 3,0-6,0 м

6.5

Проектируемый проезд 6680 на 
участке в границе подготовки 
проекта планировки 
территории 

Строительство

6.5.1 Протяженность 100 м

6.5.2 Количество полос движения 2 в каждом направлении

6.5.3 Ширина проезжей части 17,0 м

6.5.4 Центральная разделительная 
полоса В разметке 

6.5.5 Тротуар 3,0 м

6.5.6
Движение наземного 
городского пассажирского 
транспорта

Предусматривается 

6.6

Проектируемый проезд 6696 на 
участке в границе подготовки 
проекта планировки 
территории 

Строительство 

6.6.1 Протяженность 280 м

6.6.2 Количество полос движения 1-2 в каждом направлении

6.6.3 Ширина проезжей части 9,0 м

6.6.4 Центральная разделительная 
полоса Не предусматривается 

6.6.5 Тротуар 1,0-3,0 м

6.6.6
Движение наземного 
городского пассажирского 
транспорта

Не предусматривается

6.7

Транспортное сооружение на 
пересечении проектируемого 
проезда 6696 и МК МЖД 
(МЦК) 

Строительство 

6.7.1 Протяженность 20 м

№ 
п/п Перечень основных требований Содержание требований



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26

7 Организация движения 
транспорта и пешеходов

Средства организации движения транспорта и пешеходов,  
в том числе для маломобильных групп населения в соответствии 
со СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для 
маломобильных групп населения» и в соответствии с ВСН 62-91* 
«Проектирование среды жизнедеятельности с учетом потребности 
инвалидов и маломобильных групп населения». В местах пересечения 
пешеходных путей с проезжей частью улиц и дорог предусматривается 
пониженный борт

8 Светофорные объекты 1шт.

9 Наземные пешеходные 
переходы Предусматриваются

10
Остановочные пункты 
наземного городского 
пассажирского транспорта 

Строительство

10.1 Количество 2 шт.

11

Установление технических зон 
подземных коммуникаций, 
перенос и строительство 
инженерных коммуникаций

Требуется

12 Изменение границ природных 
и озелененных территорий Не требуется

13

Изменение границы зоны 
планируемого развития 
линейного объекта улично-
дорожной сети

Требуется в связи с необходимостью приведения в соответствие с 
планировочным решением

14
Изменение существующих 
границ участков 
землепользований

Требуется (План «Межевание территории»)

№ 
п/п Перечень основных требований Содержание требований



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
2.4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов  

и границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству)  
из зон планируемого размещения линейных объектов



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
2.5. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу  

«Границы зон планируемого размещения линейных объектов», к чертежу «Границы зон планируемого размещения 
линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов»  

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,  
входящих в состав линейных объектов в границах зон их планируемого размещения

№ 
объекта 
на плане

Зоны  
планируемого 
размещения  

линейных объектов

Наименование объекта 
капитального строительства 

(код основного вида 
разрешенного использования 

земельных участков и 
объектов капитального 

строительства)

Предельные параметры 

Максимальная 
плотность 
застройки 

(тыс.кв.м/га)

Максимальная 
высота (м)

Максимальная 
застроенность 

(%)

1 2 3 4 5 6

1

Зона планируемого 
размещения 
транспортного 
сооружения

Транспортное сооружение на 
пересечении проектируемого 
проезда 6696 и МК МЖД 
(МЦК) (12.0.2)

 10 

2

Зона планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Проектируемый проезд 6680, 
проектируемый проезд 6696 
(12.0.2)

 10 

3

Частично зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения, 
частично зона 
планируемого 
размещения 
подземного 
сооружения

Существующий подлежащий 
реконструкции внеуличный 
(подземный) пешеходный 
переход через Третье 
транспортное кольцо, 
продление внеуличного 
(подземного) пешеходного 
перехода через Третье 
транспортное кольцо до 
проектируемого проезда 
6696, внеуличный 
пешеходный переход через 
МК МЖД (МЦК) – прокол 
насыпи (12.0.2)

 10 

4

Зона планируемого 
размещения 
подземного 
пешеходного 
перехода

Существующий подлежащий 
реконструкции внеуличный 
(подземный) пешеходный 
переход через Третье 
транспортное кольцо (12.0.2)

 10 

5

Зона планируемого 
размещения 
подземного 
пешеходного 
перехода

Продление внеуличного 
(подземного) пешеходного 
перехода через Третье 
транспортное кольцо до 
проектируемого проезда 6696 
(12.0.2)

 10 

6

Частично зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения, 
частично зона 
планируемого 
размещения 
подземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) – прокол насыпи 
(12.0.2)

 10 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА — ВНЕУЛИЧНОГО ПЕШЕХОДНОГО ПЕРЕХОДА 

ЧЕРЕЗ МАЛОЕ КОЛЬЦО МОСКОВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

(МОСКОВСКОЕ ЦЕНТРАЛЬНОЕ КОЛЬЦО) 

В СТВОРЕ СТАРОКОПТЕВСКОГО ПЕРЕУЛКА

 В СТОРОНУ МИХАЛКОВСКОЙ УЛИЦЫ

Постановление Правительства Москвы от 14 мая 2018 года № 431-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12  мая 2017 г. № 564-ПП  
«Об утверждении Положения о  составе и  содержании 
проектов планировки территории, предусматривающих 
размещение одного или нескольких линейных объек-
тов», Законом города Москвы от 25  июня 2008 г. № 28 
«Градостроительный кодекс города Москвы» Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта — внеуличного пешеходного перехода через 

Малое кольцо Московской железной дороги (Москов-
ское центральное кольцо) в  створе Старокоптевского 
переулка в сторону Михалковской улицы (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 14 мая 2018 г. № 431-ПП

   Проект планировки территории линейного объекта – внеуличного
пешеходного перехода через Малое кольцо Московской железной дороги
(Московское центральное кольцо) в створе Старокоптевского переулка

                   в сторону Михалковской улицы

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
1.4.2. Характеристика земельных участков территории



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
1.4.3. Координаты поворотных точек



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
2. Положение о размещении линейных объектов

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объекта  — 

внеуличного пешеходного перехода через Малое кольцо 
Московской железной дороги (Московское централь-
ное кольцо) (далее  — МК МЖД (МЦК)) в  створе Старо-
коптевского переулка в  сторону Михалковской улицы 
(далее  — проект планировки территории) подготовлен 
в  соответствии с  Законом города Москвы от 5  мая 2010 г. 
№ 17 «О  Генеральном плане города Москвы» (далее  —  
Генеральный план города Москвы), в  соответствии с  по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
12 мая 2017 г. № 564 «Об утверждении Положения о составе 
и содержании проектов планировки территории, предусма-
тривающих размещение одного или нескольких линейных 
объектов», на основании распоряжения Комитета по архи-
тектуре и градостроительству города Москвы (Москомар-
хитектуры) от 23 июня 2017 г. № 67 «О подготовке проектов 
планировки территорий линейных объектов АО «МКЖД».

Проектом планировки территории предусматрива-
ется создание надземной пешеходной связи между тер-
риториями района Коптево города Москвы и  района 
Головинский города Москвы с выходами на проезд Чере-
пановых и улицу Михалковская протяженностью 185 м.

Проектируемая пешеходная связь пересекает в  раз-
ных уровнях МК МЖД (МЦК), учитывая перспектив-
ное развитие улично-дорожной сети  — Михалковской 
улицы и  проезда Черепановых в  соответствии с  Гене-
ральным планом города Москвы.

Согласно перспективной схеме структуры магистра-
лей Генерального плана города Москвы: Михалковская 
улица и  проезд Черепановых  — магистральные улицы 
общегородского значения I класса.

Проектом планировки территории предусматрива-
ется строительство внеуличного пешеходного перехо-
да через МК МЖД (МЦК), строительство пешеходных 
тротуаров и благоустройство территории.

Изменение и установление границ объектов природ-
ного комплекса города Москвы не предусмотрено.

Для реализации планируемых мероприятий требу-
ется изменение границ земельных участков и  установ-
ление зон действия сервитутов в соответствии с планом 
«Межевание территории».

Для реализации планировочных решений потребу-
ется перенос и  строительство инженерных коммуни-
каций, а также мероприятия по сохранности и эксплу-
атационной надежности существующих инженерных 
коммуникаций, попадающих в зону планируемого раз-
мещения объекта.

Проектом планировки территории предусматрива-
ются следующие мероприятия по обеспечению требова-
ний охраны окружающей среды:

– крепление бортов строительных котлованов шпун-
товыми ограждениями либо формирование откосов 
котлованов с параметрами, обеспечивающими устойчи-
вость их бортов;

– противовибрационные мероприятия;
– компенсация вырубаемой растительности;
– водоохранные мероприятия;
– формирование новых озелененных участков;
– сбор и отвод поверхностных вод с асфальтовых покры-

тий и газонов системой наружной дождевой канализации.

В границах проекта планировки территории линей-
ного объекта расположена зона регулирования застрой-
ки и  хозяйственной деятельности № 15, утвержденная 
постановлением Правительства Москвы от 28  декабря 
1999 г. № 1215 «Об утверждении зон охраны памятни-
ков истории и культуры г. Москвы (на территории между  
Камер-Коллежским валом и  административной грани-
цей города)». Также расположен земельный участок, 
непосредственно связанный с  земельным участком 
в границах территории объекта культурного наследия ре-
гионального значения «Мос-ковская окружная железная 
дорога, 1903–1908 гг., архитектор А.Н.Померанцев, ин-
женеры Л.Д.Проскуряков, С.Д.Карейша, П.Я.Каменцев, 
П.И.Рашевский. Станция «Лихоборы», 1903–1908 гг., 
архитектор А.Н.Померанцев, инженер С.Д.Ка-рейша  — 
Паровозное депо».

Проектирование и проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и  иных работ на 
проектируемой территории должно осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, подлежащих воздействию 
указанных работ, проводимой в установленном порядке 
путем археологической разведки, с оформлением науч-
ного отчета о проведенных археологических работах на 
исследуемой территории.

В соответствии с пунктом 3 статьи 36 Федерального 
закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах куль-
турного наследия (памятниках истории и культуры) на-
родов Российской Федерации» строительные и  иные 
работы на земельном участке, непосредственно связан-
ном с земельным участком в границах территории объ-
екта культурного наследия, должны проводиться при 
наличии в  проектной документации разделов об обе-
спечении сохранности указанного объекта культурного 
наследия или отдельного проекта обеспечения сохран-
ности указанного объекта культурного наследия, согла-
сованного с  региональным органом охраны объектов 
культурного наследия.

Согласно пункту 3 статьи 56.6 Земельного кодекса 
Российской Федерации решение об изъятии принима-
ется в отношении всех или некоторых земельных участ-
ков, расположенных в границах зоны планируемого раз-
мещения объекта регионального значения или объекта 
местного значения, для строительства, реконструкции 
которых осуществляется такое изъятие.

Согласно пункту 5.1 статьи 43 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации проект межевания тер-
ритории, предназначенный для размещения линейных 
объектов транспортной инфраструктуры регионального 
значения или местного значения, включает в себя чер-
тежи межевания территории, на которых отображаются 
границы существующих и (или) подлежащих образова-
нию земельных участков, в  том числе предполагаемых 
к  изъятию для государственных или муниципальных 
нужд, для размещения таких объектов.

Предложения по предлагаемому сносу нежилых капи-
тальных строений в установленном законом порядке, рас-
положенных в  границах объекта капитального строитель-
ства, представляются на плане «Межевание территории».

2.2. Перечень мероприятий по реализации проекта 
планировки территории и  последовательность их вы-
полнения.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
Мероприятия, предусмотренные проектом планиров-

ки территории, планируются к реализации в один этап.
Последовательность выполнения мероприятий:
– строительство внеуличного пешеходного перехода 

через МК МЖД (МЦК);
– строительство тротуара от внеуличного пеше-

ходного перехода через МК МЖД (МЦК) к  проезду  

Черепановых в границах подготовки проекта планиров-
ки территории;

– перенос и  строительство инженерных коммуни-
каций, попадающих в  зону планируемого размещения 
линейного объекта.

2.3. Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

№ п/п Перечень основных 
требований Содержание требований

1
Основание подготовки 
проекта планировки 
территории

1. Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане 
города Москвы». 
2. Распоряжение Москомархитектуры от 23 июня 2017 г. № 67  
«О подготовке проектов планировки территорий линейных объектов 
АО «МКЖД». 
3. Решение Градостроительно-земельной комиссии города Москвы  
№ 25 от 24 августа 2017 г. (пункт 9)

2
Перечень проектов, 
выполненных на 
прилегающую территорию 

Постановление Правительства Москвы от 25 ноября 2015 г.  
№ 785-ПП «Об утверждении проекта планировки территории 
транспортно-пересадочного узла “Коптево”»

3 Категория линейного объекта Михалковская улица и проезд Черепановых – магистральные улицы 
общегородского значения I класса

4 Вид работ Строительство

5
Краткое описание 
транспортно-планировочного 
решения

Строительство внеуличного пешеходного перехода через МК МЖД 
(МЦК)

6 Планировочные показатели 
линейного объекта

6.1
Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) (надземный)

Строительство 

6.1.1 Протяженность 185 м

6.1.2 Количество лестничных 
сходов 2

6.1.3 Количество лифтов 2

6.1.4 Ширина мостовой части 4,0-6,0 м

6.2

Тротуар от внеуличного 
пешеходного перехода 
через МК МЖД (МЦК) 
к проезду Черепановых в 
границе подготовки проекта 
планировки территории 

Строительство 

6.2.1 Протяженность 66,0 м

6.2.2 Ширина 2,25-3,0 м



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39

7 Организация движения 
транспорта и пешеходов

Средства организации движения транспорта и пешеходов,  
в том числе для маломобильных групп населения в соответствии 
со СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для 
маломобильных групп населения» и в соответствии с ВСН 62-91* 
«Проектирование среды жизнедеятельности с учетом потребности 
инвалидов и маломобильных групп населения». В местах пересечения 
пешеходных путей с проезжей частью улиц и дорог предусматривается 
пониженный борт

8 Светофорные объекты Не предусматриваются

9 Наземные пешеходные 
переходы Предусматриваются

10
Остановочные пункты 
наземного городского 
пассажирского транспорта

Не предусматриваются

11

Установление технических 
зон подземных 
коммуникаций, перенос и 
строительство инженерных 
коммуникаций

Требуется

12
Изменение границ 
природных и озелененных 
территорий

Не требуется

13

Изменение границы зоны 
планируемого развития 
линейного объекта улично-
дорожной сети

Не требуется

14
Изменение существующих 
границ участков 
землепользований

Требуется (План «Межевание территории»)

№ п/п Перечень основных 
требований Содержание требований

2.4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов  
и границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству)  

из зон планируемого размещения линейных объектов



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
2.5. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу  

«Границы зон планируемого размещения линейных объектов», к чертежу «Границы зон планируемого размещения 
линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов»  

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,  
входящих в состав линейных объектов в границах зон их планируемого размещения

№  
объекта  
на плане

Зоны 
планируемого 
размещения 

линейных 
объектов

Наименование 
объекта капитального 

строительства (код 
основного вида 
разрешенного 
использования 

земельных участков и  
объектов капитального 

строительства)

Предельные параметры

Максимальная 
плотность 
застройки  

(тыс.кв.м/га)

Максимальная 
высота (м)

Максимальная 
застроенность 

зоны 
размещения 
объекта (%)

1 2 3 4 5 6

1

Зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК 
МЖД (МЦК) в створе 
Старокоптевского 
переулка в сторону 
Михалковской улицы 
(12.0.2)

- 15 -

2

Зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК 
МЖД (МЦК) в створе 
Старокоптевского 
переулка в сторону 
Михалковской улицы 
(12.0.2)

- 15 -

3

Частично зона 
планируемого 
размещения 
наземных 
сооружений, 
частично зона 
планируемого 
размещения 
надземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК 
МЖД (МЦК) в створе 
Старокоптевского 
переулка в сторону 
Михалковской улицы 
(12.0.2)

- 15 -



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 15 мая 2018 года № 447-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист A10-9-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Краснопахор-
ское города Москвы» раздела 1 книги 13 территориаль-

ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к  постановлению изложить в  редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист A10-9-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Краснопахорское города Мо-
сквы» раздела 1 книги 13 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в  редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 мая 2018 г. № 447-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Краснопахорское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 мая 2018 г. № 447-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства

поселение Краснопахорское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА —

ВНЕУЛИЧНОГО ПЕШЕХОДНОГО ПЕРЕХОДА ЧЕРЕЗ МАЛОЕ КОЛЬЦО МОСКОВСКОЙ

ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ (МОСКОВСКОЕ ЦЕНТРАЛЬНОЕ КОЛЬЦО) В СТВОРЕ 3-ГО ПРОЕЗДА

ПОДБЕЛЬСКОГО В СТОРОНУ ПЕРМСКОЙ УЛИЦЫ

Постановление Правительства Москвы от 15 мая 2018 года № 448-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12  мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании проектов 
планировки территории, предусматривающих размеще-
ние одного или нескольких линейных объектов», Зако-
ном города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта — внеуличного пешеходного перехода через 

Малое кольцо Московской железной дороги (Москов-
ское центральное кольцо) в створе 3-го проезда Подбель-
ского в сторону Пермской улицы (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 15 мая 2018 г. № 448-ПП

Проект планировки территории линейного объекта – внеуличного
пешеходного перехода через Малое кольцо Московской железной дороги

(Московское центральное кольцо) в створе 3-го проезда Подбельского
                     в сторону Пермской улицы

1.Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50
1.4.2. Характеристика земельных участков территории



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51
1.4.3. Координаты поворотных точек



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52
2. Положение о размещении линейных объектов

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объек-

та  — внеуличного пешеходного перехода через Малое 
кольцо Московской железной дороги (Московское цен-
тральное кольцо) (далее  — МК МЖД (МЦК)) в  створе 
3-го проезда Подбельского в  сторону Пермской улицы 
(далее  — проект планировки территории) подготовлен 
в соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 2010 г. 
№ 17 «О Генеральном плане города Москвы» (далее — Ге-
неральный план города Москвы), в  соответствии с  по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
12 мая 2017 г. № 564 «Об утверждении Положения о со-
ставе и  содержании проектов планировки территории, 
предусматривающих размещение одного или несколь-
ких линейных объектов», на основании распоряжения 
Комитета по архитектуре и  градостроительству города 
Москвы (Москомархитектуры) от 23  июня 2017 г. № 67 
«О подготовке проектов планировки территорий линей-
ных объектов АО «МКЖД»».

Проектом планировки территории предусматривается 
создание надземной пешеходной связи между территори-
ями района Метрогородок города Москвы и района Бого-
родское города Москвы с  выходами на 3-й проезд Под-
бельского в сторону Пермской улицы и к национальному 
парку «Лосиный остров» протяженностью 155 м.

Проектируемая пешеходная связь пересекает в  раз-
ных уровнях МК МЖД (МЦК), учитывая перспективное 
развитие улично-дорожной сети  — Северо-Восточную 
хорду на участке от Щелковского шоссе до Открыто-
го шоссе в  соответствии с  Генеральным планом города  
Москвы.

Существующая интенсивность пешеходного движе-
ния на действующем пешеходном переходе над железно-
дорожными путями МК МЖД (МЦК) составляет 330 че-
ловек в час пик (суммарно в двух направлениях).

Согласно перспективной схеме структуры магистра-
лей Генерального плана города Москвы: Северо-Восточ-
ная хорда — магистральная улица общегородского значе-
ния I класса, 3-й проезд Подбельского и проектируемый 
проезд 273 — магистральные улицы районного значения.

Проектом планировки территории предусматривается 
строительство внеуличного пешеходного перехода через 
МК МЖД (МЦК) и Северо-Восточную хорду, строитель-
ство пешеходных тротуаров и  благоустройство террито-
рии.

Изменение и  установление границ объектов природ-
ного комплекса города Москвы проектом планировки не 
предусматривается.

Для реализации планируемых мероприятий требуется 
изменение границ земельных участков и установление зон 
действия сервитутов в соответствии с планом «Межевание 
территории».

Для реализации планировочных решений потребует-
ся перенос и строительство инженерных коммуникаций, 
а  также мероприятия по сохранности и  эксплуатацион-
ной надежности существующих инженерных коммуни-
каций, попадающих в  зону планируемого размещения 
объекта.

В границах подготовки проекта планировки террито-
рии линейного объекта — объекты культурного наследия, 
выявленные объекты и объекты, обладающие признаками 
объектов культурного наследия, отсутствуют.

Проектирование и  проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и  иных работ на 
проектируемой территории должно осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, подлежащих воздействию 
указанных работ, проводимой в  установленном порядке 
путем археологической разведки, с оформлением научно-
го отчета о выполненных археологических работах на ис-
следуемой территории.

Проектом планировки территории предусматриваются 
следующие мероприятия по обеспечению требований ох-
раны окружающей среды:

– компенсация вырубаемой растительности;
– водоохранные мероприятия;
– формирование новых озелененных участков;
– сбор и отвод поверхностных вод с асфальтовых по-

крытий и газонов системой наружной дождевой канали-
зации.

Для обеспечения устойчивости геологической среды 
и проектируемого объекта при реализации проектных ре-
шений следует предусмотреть:

– крепление бортов строительных котлованов шпун-
товыми ограждениями либо формирование откосов кот-
лованов с параметрами, обеспечивающими устойчивость 
их бортов;

– водопонижение при строительстве ниже уровня 
грунтовых вод;

– противовибрационные мероприятия;
– компенсация вырубаемой растительности;
– водоохранные мероприятия;
– формирование новых озелененных участков;
– сбор и отвод поверхностных вод с асфальтовых по-

крытий и газонов системой наружной дождевой канали-
зации.

Согласно пункту 3 статьи 56.6 Земельного кодекса 
Российской Федерации решение об изъятии может быть 
принято в  отношении всех или некоторых земельных 
участков, расположенных в границах зоны планируемого 
размещения объекта регионального значения или объекта 
местного значения, для строительства, реконструкции ко-
торых осуществляется такое изъятие.

Согласно пункту 5.1 статьи 43 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации проект межевания тер-
ритории, предназначенный для размещения линейных 
объектов транспортной инфраструктуры регионального 
значения или местного значения, включает в себя черте-
жи межевания территории, на которых отображаются гра-
ницы существующих и  (или) подлежащих образованию 
земельных участков, в том числе предлагаемых к изъятию 
для государственных или муниципальных нужд, для раз-
мещения таких объектов.

Предложения по предлагаемому сносу нежилых капи-
тальных строений в установленном законом порядке, рас-
положенных в границах объекта капитального строитель-
ства, представляются на плане «Межевание территории».

2.2. Перечень мероприятий по реализации проекта 
планировки территории и последовательность их выпол-
нения

Мероприятия, предусмотренные проектом планиров-
ки территории, планируются к реализации в один этап.

Последовательность выполнения мероприятий:
– строительство внеуличного пешеходного перехода 

через МК МЖД (МЦК);



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53
– строительство тротуара от внеуличного пешеходно-

го перехода через МК МЖД (МЦК) к  Пермской улице, 
в границе подготовки проекта планировки территории;

– перенос и  строительство инженерных коммуника-
ций, попадающих в  зону планируемого размещения ли-
нейного объекта;

– благоустройство территории;

– сохранение инженерных коммуникаций, попадаю-
щих в зону строительства внеуличного пешеходного пере-
хода через МК МЖД (МЦК) в створе 3-го проезда Под-
бельского в  сторону Пермской улицы, не подлежащих 
реконструкции и  ликвидации, в  том числе газопровода 
среднего давления диаметром Д=200 мм.

2.3. Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

№ п/п Перечень основных 
требований Содержание требований

1
Основание подготовки 
проекта планировки 
территории

1. Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане 
города Москвы». 
2. Распоряжение Москомархитектуры от 23 июня 2017 г.  № 67  
«О подготовке проектов планировки территорий линейных объектов 
АО «МКЖД».  
3. Решение Градостроительно-земельной комиссии города Москвы         
№ 25 от 24 августа 2017 г. (пункт 11)

2
Перечень проектов, 
выполненных на 
прилегающую территорию  

Постановление Правительства Москвы от 24 сентября 2013 г.  
№ 636-ПП «Об утверждении проекта планировки участка линейного 
объекта улично-дорожной сети - участка Северо-Восточной хорды  
от Щелковского шоссе до Открытого шоссе»

3 Категория линейного объекта Северо-Восточная хорда – магистральная улица общегородского 
значения I класса

4 Вид работ Строительство

5
Краткое описание 
транспортно-планировочного 
решения

Строительство внеуличного пешеходного перехода через Московское 
центральное кольцо (далее – МЦК) 

6 Планировочные показатели 
линейного объекта

6.1
Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) (надземный)

Строительство 

6.1.1 Протяженность 155 м

6.1.2 Количество лестничных 
сходов 2

6.1.3 Количество лифтов 2

6.1.4 Ширина мостовой части 4,0-6,0 м

6.2
Тротуар от внеуличного 
пешеходного перехода через 
МК МЖД (МЦК)  

Строительство 

6.2.1 Протяженность 130,0 м

6.2.2 Ширина 2,25-3,0 м

7 Организация движения 
транспорта и пешеходов

Средства организации движения транспорта и пешеходов, в том  
числе для маломобильных групп населения в соответствии со  
СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для 
маломобильных групп населения» и в соответствии с ВСН 62-91* 
«Проектирование среды жизнедеятельности с учетом потребности 
инвалидов и маломобильных групп населения». В местах пересечения 
пешеходных путей с проезжей частью улиц и дорог предусматривается 
пониженный борт



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54

8 Светофорные объекты Не предусматриваются

9 Наземные пешеходные 
переходы Предусматриваются

10
Остановочные пункты 
наземного городского 
пассажирского транспорта

Не предусматриваются

11

Установление технических 
зон подземных 
коммуникаций, перенос и 
строительство инженерных 
коммуникаций

Требуется

12
Изменение границ 
природных и озелененных 
территорий

Не требуется

13

Изменение границы зоны 
планируемого развития 
линейного объекта улично-
дорожной сети

Не требуется

14
Изменение существующих 
границ участков 
землепользований

Требуется (План «Межевание территории»)

№ п/п Перечень основных 
требований Содержание требований

2.4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов  
и границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству)  

из зон планируемого размещения линейных объектов



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55
2.5. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу  

«Границы зон планируемого размещения линейных объектов», к чертежу «Границы зон планируемого размещения 
линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов»  

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,  
входящих в состав линейных объектов в границах зон их планируемого размещения

№  
объекта  
на плане

Зоны 
планируемого 
размещения 

линейных 
объектов

Наименование 
объекта капитального 

строительства (код 
основного вида 
разрешенного 
использования 

земельных участков и  
объектов капитального 

строительства)

Предельные параметры

Максимальная 
плотность 
застройки  

(тыс.кв.м/га)

Максимальная 
высота (м)

Максимальная 
застроенность 

зоны 
размещения 
объекта (%)

1 2 3 4 5 6

1

Зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) в створе 3-го 
проезда Подбельского 
(12.0.2)

- 15 -

2

Зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) в створе 3-го 
проезда Подбельского 
(12.0.2)

- 15 -

3

Зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) в створе 3-го 
проезда Подбельского 
(12.0.2)

- 15 -

4

Зона 
планируемого 
размещения 
наземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) в створе 3-го 
проезда Подбельского 
(12.0.2)

- 15 -

5

Частично зона 
планируемого 
размещения 
наземных 
сооружений, 
частично зона 
планируемого 
размещения 
надземного 
сооружения

Внеуличный пешеходный 
переход через МК МЖД 
(МЦК) в створе 3-го 
проезда Подбельского 
(12.0.2)

- 15 -



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 22 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Подписано в печать 19.05.18
Дата выхода в свет 22.05.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56


